
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Decreto di modifica dell’art. 2 del Bando per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a 
tempo determinato tipo A - tempo pieno - Dipartimento DIFA - GSD 02/PHYS-04 - SSD PHYS-04/A 
– BO, emanato con D.D. Rep. 3856/2025, Prot. 192667 del 24/06/2025 

Premesso  che in data 24/06/2025 il Consiglio di Amministrazione ha approvato la richiesta di 

attivazione avanzata dal Dipartimento di Fisica e Astronomia "Augusto Righi" – DIFA, 

per il reclutamento di un posto da ricercatore a tempo determinato di tipo a) (Junior), 

ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a), della L. 240/2010, anteriforma avvenuta con L. 

79/2022 – SSD PHYS-04/A, finanziato con fondi a valere sull’Accordo di 

collaborazione alla ricerca (Rep. 53, Prot. 2551 del 06/05/2025) stipulato tra il DIFA e 

la Fondazione tedesca “Forschungszentrum Jülich – GmbH” (FZJ) nell’ambito del 

Memorandum of Understanding (MoU) stipulato tra Unibo e FZJ (Rep. 5257, Prot. 

14252 del 23/05/2024); 

 che in data 27/06/2025 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4ª Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami, n. 50 del 27/06/2025, l’avviso di selezione comparativa relativo 

alla suddetta posizione e che dal giorno seguente è stato possibile presentare le 

candidature tramite l’apposita piattaforma online; 

 che il responsabile dell’accordo di collaborazione alla ricerca (Rep. 53, Prot. 2551 del 

06/05/2025) tra il DIFA e la Fondazione tedesca “Forschungszentrum Jülich – GmbH” 

(FZJ), ha specificato con nota in data 18/07/2025 che ai fini dello sviluppo del 

progetto sarà necessario un soggiorno della durata di alcuni mesi presso il Centro 

Ricerche di Jülich; 

che, in conseguenza della nota di cui al punto precedente e prima della scadenza dei 

termini di partecipazione al bando di cui in premessa, è pervenuto un decreto 

d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Fisica e Astronomia "Augusto Righi" – 

DIFA, di richiesta di integrazione dell’art. 2 del bando; 

Vista la Legge 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.; 

Vista   la Legge 240 del 30/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 24, comma 3, nella 

versione antecedente alla modifica operata dalla Legge 79 del 29/06/2022; 

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, emanato con 

Decreto Rettorale n° 344 del 01/01/2012; 

Richiamata  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Astronomia "Augusto Righi" - DIFA, 

del 09/05/2025, di richiesta di attivazione e/o di definizione degli elementi essenziali 

per la pubblicazione di un bando per un posto da ricercatore a tempo determinato ai 

sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a), della L. 240/2010; 



 

Responsabile del procedimento: Michele Menna | email: apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI | UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098972 – 2088166 – 2098958 – 2099980 

Richiamato  il bando per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo determinato tipo A - 

tempo pieno - Dipartimento DIFA - GSD 02/PHYS-04 - SSD PHYS-04/A – BO, Rep. 

3856/2025, Prot. 192667 del 24/06/2025, pubblicato sul portale “Bandi gare e 

concorsi di Ateneo” e sulla Gazzetta Ufficiale, 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami, 

n. 50 del 27/06/2025, con scadenza 25/07/2025; 

Richiamato il decreto d’urgenza adottato dal Direttore del Dipartimento di Fisica e Astronomia 

"Augusto Righi" – DIFA, rep. n. 169 e prot. n. 4580 del 21/07/2025, recante 

“Integrazione art. 2 Bando per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo 

determinato tipo A - tempo pieno - Dipartimento DIFA - GSD 02/PHYS-04 - SSD PHYS-

04/A – BO Rep. 3856/2025 Prot. 192667 del 24/06/2025”; 

Accertata la rilevanza di tale integrazione ai fini della decisione dei/lle potenziali candidati/e di 

partecipare alla selezione pubblica; 

Rilevata l’opportunità di integrare in via immediata le indicazioni e informazioni contenute 

nel bando, consentendo a nuovi/e potenziali candidati/e di parteciparvi, 

DECRETA 

Art. 1 – di modificare l’art. 2 del Bando per il reclutamento di 1 posto da ricercatore a tempo 
determinato tipo A - tempo pieno - Dipartimento DIFA - GSD 02/PHYS-04 - SSD PHYS-04/A – BO, 
Rep. 3856/2025, Prot. 192667 del 24/06/2025, inserendo dopo il secondo comma la dicitura “Per lo 
sviluppo del progetto sarà inoltre necessario trascorrere un periodo non inferiore a tre mesi presso 
il Forschungszentrum Jülich, con sede a Jülich in Germania”. 

Art. 2 – di prorogare il termine di scadenza del bando per una durata pari al numero di giorni 
trascorsi dalla data di apertura alla data di protocollo del presente decreto. 

Invariato il resto 

Per il Dirigente 

f.to Dott. Giovanni Longo 
(Firmato digitalmente) 


		2025-07-24T09:22:58+0000
	GIOVANNI LONGO




